
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 03, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DE DOCENTES

ORIENTADORES/PRP E COORDENADORES DE ÁREA/PIBID

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 04, DE 24 DE JANEIRO

DE 2020 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande

Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/ UFGD

n(o)s 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019,  considerando o disposto no Edital de Abertura

PROGRAD nº 04/2020, RESOLVE:

I.  Homologar o resultado final das inscrições de docentes para atuarem como Coordenadores de

Área do PIBID, conforme Anexo I;

II. Homologar o resultado final das inscrições de docentes para atuarem como Docentes Orientadores

do Programa de Residência Pedagógica (PRP), conforme Anexo II;

Selma Helena Marchiori Hashimoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo I
 COORDENADORES DE  ÁREA - PIBID

Curso de 
Licenciatura da 
UFGD

U. A. Área do Subprojeto Docente Condição

Artes Cênicas FACALE Arte Flávia Janiaski Vale Bolsista

Letras FACALE Língua Portuguesa Eliane Aparecida 
Miqueletti 

Bolsista

Letras FACALE Língua Portuguesa Milenne Biasotto Não Bolsista

Ciências Biológicas
FCBA Biologia Joseana Stecca 

Frezin Knapp
Bolsista

Educação Física
FAED Educação Física

Gustavo Levandoski
Bolsista

Pedagogia
FAED

Pedagogia
Thaise da Silva Bolsista

Geografia FCH Geografia Adeir Archanjo da 
Mota

Bolsista

Geografia FCH Geografia Alexandre Bergamim 
Vieira

Não Bolsista

História FCH História Luís César 
Castrillon 
Mendes

Bolsista

História FCH História Éder da Silva Novak Não Bolsista

História
FCH

História
Fabiano Coelho Não Bolsista

História FCH História Carlos Barros 
Gonçalves

Não Bolsista

Licenciatura 
Intercultural Indígena

FAIND  Licenciatura 
Intercultural Indígena – 
Teko Arandu 

Maria Aparecida 
Mendes de Oliveira 

Bolsista

Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC 

FAIND Educação do Campo André Luis Freitas da 
Silva 

Bolsista

Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC 

FAIND Educação do Campo Edir Neves Barboza Não Bolsista

Química FACET Química Elaine da Silva 
Ramos

Bolsista



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Física FACET Física Fernando César 
Ferreira

Bolsista

Física FACET Física Bruno dos Santos 
Simões

Não Bolsista

Matemática FACET Matemática Renata Viviane 
Raffa Rodrigues

Bolsista

Matemática FACET Matemática José Wilson dos 
Santos

Não Bolsista

Matemática FACET Matemática Írio Valdir Kichow Não Bolsista



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo II
 DOCENTES ORIENTADORES DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

Curso de Licenciatura 
da UFGD

U. A. Área do 
Subprojeto

Docente Condição

Ciências Biológicas FCBA Biologia Diego Marques da Silva 
Medeiros

Bolsista

Licenciatura em 
Computação

EAD Informática Adailton José Alves Cruz Bolsista

Educação Física
FAED

Educação Física
Jacqueline da Silva 
Nunes 

Bolsista

Geografia  e Ciências 
Sociais

FCH Geografia e 
Sociologia

Flaviana Gasparotti 
Nunes

Bolsista

Geografia  e Ciências 
Sociais

FCH Geografia e 
Sociologia

André Luiz Faisting  Não Bolsista

História FCH História Adriana Aparecida Pinto Bolsista

Licenciatura 
Intercultural Indígena

FAIND  Licenciatura 
Intercultural 
Indígena – 
Teko Arandu 

Adriana de Oliveira 
Sales

Bolsista

Licenciatura 
Intercultural Indígena

FAIND  Licenciatura 
Intercultural 
Indígena – 
Teko Arandu 

Eliel Benites Não Bolsista

 Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC

FAIND Educação do 
Campo 

Jeanne Mariel Brito de 
Moura Maciel 

Bolsista

 Licenciatura em Educação 
do Campo – LEDUC

FAIND Educação do 
Campo 

Andréia Sangalli Não Bolsista

Química FACET Química Adriana Marques de 
Oliveira

Bolsista

Química FACET Química Ademir de Souza Pereira Não Bolsista

Química FACET Química Vivian dos Santos 
Calixto

Não Bolsista



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Matemática FACET Matemática Adriana Fátima de Souza
Miola

Bolsista

Matemática FACET Matemática Cíntia Melo dos Santos Não Bolsista

Matemática FACET Matemática Tiago Dziekaniak 
Figueiredo

Não Bolsista


	EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 03, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
	Anexo I
	Anexo II

